El 1280 Pere el Gran renovà la seva concessió al fill de Pere, Ramon de 
Prenafeta: fins que el rei digués el contrari podia tenir l’estatge –stati-
ca– al castell i operar i treballar tota obra de pedra que el rei volgués 
endegar, tant a Lleida com a d’altres llocs de la dominació del sobirà, 
“iuxta scienciam tuam et redditus eidem patri tuo racione predicta assig-
natos. Et graciam ei factam per dominum Iacobum ... habeas et percipias 
sub forma et conditionibus quibus semper, ex concessione predicti domini 
regis, recipit et recipere consueverat”.171 Com en d’altres casos que hem 
vist en aquest treball, el desenvolupament d’aquesta mena de tasques no 
va ser mai obstacle perquè els monarques assignessin a aquests operaris 
labors de caire més administratiu, fiscal o governatiu, si els considera-
ven prou lleials i preparats. Així, Ramon de Prenafeta va ser nomenat 
com un dels col·lectors del bovatge de Lleida.172 Finalment, el seu pare 
Pere va morir el 21 de setembre de 1286.173

Ja durant el regnat de Jaume II, el 21 de maig 1297, a mestre Pere li va ser 
confirmat el privilegi que ja havia estat atorgat al seu pare Ramon, el qual 
encara vivia: “quod post mortem dicti patris tui habeas et teneas, dum vi-
xeris et bene et legaliter te habueris, staticam castri nostri civitatis Ilerde, 
ita quod tu tenearis operari et dictare omnia opera lapidea que facere vel 
construere voluerimus tam in dicta civitate Ilerde quam in aliis quibuslibet 
locis terre et dominacionis nostre, fideliter iuxta tue scincere facultatem”. 

A més a més, li concedí vitalíciament unes rendes de 300 sous jaquesos 
anuals sobre els rèdits de tres obradors reials a la bladeria de la ciutat, 
que abans tenia el cavaller Pere de Puigverd, tal com també havia tingut 

el seu pare. El 13 de juny de 1300 es renovà aquesta concessió a favor 
de Ramon de Prenafeta sobre 150 sous que havien estat anteriorment 
revocats.174 La següent clàusula del document del 1297 era encara més 
important per la condició social de Pere de Prenafeta, perquè el monar-
ca li concedia el dret a cobrar una porció per a una cavalcadura mentre 
estigués a la cort amb el rei o realitzant una obra pel seu encàrrec fora 
de la ciutat de Lleida: “Damus etiam et concedimus tibi dum vixeris, post 
mortem tamen dicti patris tui, porcionem in curia nostra ad unam equi-
taturam, quam percipias diebus singulis ubicumque in nostra curia fueris 
personaliter constitutus, et ubicumque extra civitatem Ilerde fueris pro 
nostris operibus faciendis, te tamen operante et dictante omnia opera la-
pidea supradicta, ut superius est expressum. Ita quod racione laboris vel 
magisterii tui nichil aliud tibi, nisi dictos CCC solidos et porcionem pre-
dictam, dare aliquatenus teneamur”.175 Bertran Riquer devia tenir una 
consideració similar, per això cobrà vint sous quan acompanyà el rei al 
monestir.